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SEZNAM ZKRATEK

VFX – visual effects = vizuální efekty

SFX – special effects = speciální efekty

CGI – Computer Generated Imagery (počítačem generovaný obraz)
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ÚVOD

Ve své diplomové práci navazuji na bakalářskou práci, ve které jsem se zabývala

významem trikových filmů a vizuálních efektů ve filmové a výtvarné výchově. V diplomové

práci toto téma více konkretizuji ve vztahu ke konkrétnímu filmu, respektive filmové sérii.

Cílem mé práce je shrnout základní terminologii filmových efektů, analyzovat konkrétní

audiovizuální dílo (díla) z hlediska použití speciálních a vizuálních efektů a navrhnout

výukové situace do hodin výtvarné výchovy, které budou vycházet z technologie tvorby

vybraného filmu (filmů) a které umožní studentům nahlédnout do výroby současných

audiovizuálních děl a jejich využití digitálních technologií a zároveň jim umožní si některé

tyto prvky vyzkoušet ve vzájemně propojených úkolech a finálním projektu. Zároveň

provedu menší dotazníkové šetření s cílem zjistit postoj, jaký mají učitelé výtvarné

výchovy a žáci druhého stupně základní školy k začlenění filmových efektů a filmových

témat do hodin výtvarné výchovy.

Práce je dělena do čtyř kapitol. V první kapitole budu shrnovat základní pojmy, které se

týkají výroby současného filmu a jeho efektů. Zaměřím se na rozdíl mezi speciálními

a vizuálními efekty, rozeberu typy VFX záběrů a druhy jejich zapojení do obrazu, vysvětlím

co je to CGI a uvedu základní druhy animace.

Ve druhé kapitole analyzuji efekty u vybraných filmů, konkrétně jsem vybrala filmovou

sérii Harryho Pottera. Tyto filmy jsem volila z několika důvodů, jedním z nich je i poznatek,

který jsem získala během svých praxí (a tento fakt jsem vypozorovala i ze svého okolí)

a to, že i dnešní žáci druhého stupně základní školy se o svět Harryho Pottera zajímají,

ačkoli už uběhlo 11 let od uvedení poslední filmu v sérii. Téma filmů tedy vnímám jako

zajímavé a známé pro žáky, zároveň se jedná o fantasy filmy, které nabízí množství

filmových triků pro analyzování. Taktéž byly filmy tvořeny v průběhu celého desetiletí, je

na nich tedy patrný vývoj ve vizuálních efektech i postupné upouštění od efektů

speciálních. Jedním z důvodů bylo také, že se i já osobně o výrobu a obecně o tuto

filmovou a knižní tématiku zajímám. Kapitolu rozdělím podle jednotlivých dílů, u každého

z nich vyberu několik speciálních a vizuálních efektů, popíšu jejich výrobu, studia, která se

na nich podílela, pozadí a rozhodovací procesy o jejich výrobě apod. Před samotnou

analýzou filmových efektů uvedu také jeden z hlavních zdrojů, který jsem pro svoji práci
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použila – filmové studio Warner Bros. – The Making of Harry Potter v Anglii nedaleko

Londýna, kde je stálá expozice o filmech Harryho Pottera, a kterou jsem osobně navštívila.

Během prohlídky jsem měla možnost seznámit se s pozadím vzniku těchto filmů,

zajímavostmi z natáčení a skutečnými kulisami a natáčecími prostory, které byly ve

filmech použity.

Třetí kapitolu zaměřím na didaktické přípravy výukových situací. Konkrétně jsem zvolila tři

navazující úkoly, které představují žákům a zároveň jim dají možnost vyzkoušet si tři

oblasti výroby filmů – 2D animace, stop-motion animace a použití green screen pozadí. Na

úkoly naváže návrh jednoho většího projekt inspirovaný filmy Harryho Pottera, kde žáci

využijí zkušenosti a práci z prvních tří úkolů a všechny je zkombinují do jedné práce

s použitím digitálních technologií. Vytvořím výukové materiály v podobě prezentací

o daných oblastech výroby filmu, vyzkouším a následně vyberu několik mobilních aplikací

pro chytré telefony, pomocí kterých se dá jednoduše vytvořit digitální obsah v podobě

animací, videí apod. Ke všem úkolům i projektu vytvořím didaktické struktury, včetně

myšlenkových map, popisu průběhu hodiny, výukových materiálů, očekávaných výstupů

atd.

V poslední kapitole uvedu výsledky krátkého dotazníkového šetření, které vytvořím pro

získání představy o postoji učitelů výtvarné výchovy a žáků druhého stupně základní školy

k zapojování filmových efektů do hodin výtvarné výchovy. Budu se zaměřovat na jejich

vlastní názor na toto téma, dále jaký mají vztah k výtvarné výchově, jaké techniky

používají, zda mezi ně patří i nějaké digitální technologie apod.
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 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE FILMOVÝCH EFEKTŮ 1

V první kapitole rozdělím základní pojmy, které se týkají filmových efektů, a které budu

rozebírat ve vztahu ke konkrétním vybraným filmům v dalších kapitolách mé práce.

Popíšu jejich rozdělení na speciální a vizuální efekty a vysvětlím animaci a její druhy.

1.1 SFX

SFX jsou speciální efekty. Tvoří se přímo na místě během natáčení filmu a jsou rovnou

zachycovány na kameru. Výsledek, který vidíme na filmovém plátně, je totéž, co viděli

tvůrci a herci během natáčení. Speciální efekty mohou být i doplněny, upraveny nebo

zvětšeny digitálně pomocí VFX. Patří sem například pyrotechnické efekty, simulovaná

mlha, déšť nebo speciální make-up. (1)

1.2 VFX

VFX je zkratka pro vizuální efekty. Jedná se o ty efekty, které se tvoří v postprodukci filmu

a jsou vytvořené pomocí počítačových programů a zcela digitálně. Oproti SFX mají vizuální

efekty několik výhod. Jedna z největších je bezpečnost – nebezpečné triky se doplní

digitálně a zúčastněným nehrozí nebezpečí. Důležitým aspektem je i téměř neomezená

možnost tvorby. Při SFX jsou tvůrci limitováni pouze na existující objekty a naopak při

digitální tvorbě je možné vytvořit prakticky cokoliv. Během posledních desítek let zažívají

VFX nástroje a softwary velký rozvoj a je možné vytvořit digitální prostředí nebo objekt,

který nelze rozeznat od reality. (1)

TYPY VFX ZÁBĚRŮ 1.2.1

1. Fix-it záběry (fix-it shots)

Fix-it záběry jsou ty, které filmoví tvůrci původně neměli v plánu, ale ve výsledku jsou

nezbytné. Jedná se o nechtěné záběry, které je třeba odstranit v postprodukci např.:

kameraman v pozadí, logo na notebooku, zapomenutá rekvizita, odrazy světla,

úprava vzhledu, vrásek apod. Pomocí vizuálních efektů se tyto chyby dají opravit,

vymazat nebo zakrýt. Vše, co z obrazu odstraníme, musíme nahradit něčím jiným

(nejčastěji se jedná o rozšíření pozadí). (1)
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2. Obrazové výplně (screen inserts)

Jedná se o digitální výplně obrazovek mobilních telefonů, počítačů, tabletů apod.

Výplně pomocí VFX mají několik výhod – větší flexibilita, nastavení barev, ostrosti,

načasování atd. (1)

3. Odstranění vybavení a dobová úprava (rig removal and period cleanup)

Jsou podobné kategorii fix-it záběrů s tím rozdílem, že tyto jsou naplánované

dopředu a počítá se s jejich odstraněním nebo změnou a jsou součástí rozpočtu.

Odebírané části jsou diskutovány přímo na natáčení se všemi zúčastněnými –

kameraman, kaskadéři… Jedná se například o dobové filmy a seriály, které vyžadují

odstranění moderních prvků – nápisy, značky, auta. Do této kategorie spadají

zároveň části vybavení, které jsou u natáčení nezbytné (př.: dráty, nástroje, vybavení

kaskadérů), ale pro finální film je nutné je odstranit. (1)

4. Zvětšení natáčeného prostoru (set extensions)

Set extensions mohou zahrnovat vše od změny celého okolního prostředí scény až po

drobné prvky přidané do pozadí. Často se postaví jen část scény, aby měli herci na co

reagovat, a její rozšíření probíhá až v postprodukci pomocí vizuálních efektů. Tato

metoda dokáže ušetřit tvůrcům jak čas, tak i jejich rozpočet. (1)

5. Simulace davu (crowd simulations)

Používá se pro scény, kde je třeba mít několik stovek či tisíce lidí. Pro rozšiřování

davů se dají použít dvě metody – v první se pracuje s menší skupinou komparzistů, ti

točí několik rozdílných scén a následně se tyto záběry zkombinují do jednoho, aby


[…]


a následně většího projektu bylo, že si žáci práci s animací, green screen a aplikacemi

nejdříve postupně vyzkouší a získané znalosti a dovednosti se spojí v práci na projektu. Na

projektu pracovali žáci ve skupině, každý si tedy mohl zvolit, jaká technika ho

v předchozích úkolech bavila a té se věnovat i v projektu novin. Projekt byl zaměřen

i mezioborově, mimo jiné i na výuku českého jazyka – součástí tvorby novin bylo psaní

článků a interview. Návrhy jsem zpracovala pomocí didaktické struktury a zpracovala jsem

několik výukových materiálů v podobě prezentací k tématům. Problémem u návrhů by

mohla být nutnost použití digitálních technologií během úkolů. Jak vyplynulo

i z dotazníkového šetření, práce s digitálními technologiemi při výtvarné výchově není

obvyklá a vybavenost škol v tomto ohledu by byla nutná zjistit. Snažila jsem se tedy

zapojit spíše mobilní aplikace pro chytré telefony, které v dnešní době nabízejí řadu

alternativ k jednoduššímu vyzkoušení si například tvorby animace či práci s green screen

pozadím. Zároveň většina studentů tyto telefony vlastní, případně se dá využít skupinová

práce, kde alespoň jeden žák bude disponovat tímto zařízením.

V poslední kapitole jsem shrnula výsledek krátkého dotazníkového šetření, které jsem

provedla s cílem zjistit, jak vnímají učitelé výtvarné výchovy a žáci druhého stupně

základní školy filmovou tématiku a její zapojování do hodin výtvarné výchovy. Z dotazníků

vyplynulo, že většina tázaných učitelů, respektive učitelek se staví pozitivně k zapojování

filmových efektů a tématiky do výtvarné výchovy. Větší počet jich uvedl, že dokáží

pracovat s nějakými editačními programy nebo aplikacemi zaměřenými na tato témata.

Tento fakt může být ovlivněn i tím, že většině dotázaných učitelek bylo do třiceti let

a jejich postoj k zapojování digitálních technologií by mohl být tedy více pozitivní než

u starší generace. Pozitivně se k zapojování filmu do výtvarné výchovy staví i respondenti

z řad žáků a zároveň jich větší počet uvedl, že by se chtěli naučit pracovat s nějakými

editačními programy či aplikacemi pro tvorbu videí, fotografií a efektů.

RESUMÉ

78

RESUMÉ

První kapitola mé práce je věnována stručnému shrnutí základní terminologie, která se

týká tvorby současných audiovizuálních děl a jejich efektů. V kapitole jsem se věnovala

pojmům jako animace (a její druhy), CGI, VFX a SFX a jejich charakteristika a rozdílnost.

Ve druhé kapitole jsem analyzovala současné technologicky hybridní audiovizuální dílo,

respektive díla, konkrétně sérii filmů Harry Potter. Analýza byla prováděna postupně od

prvního dílu až k poslednímu. V analýze jsou rozebrány efekty a triky jednotlivých dílů,

jejich popis a princip fungování. V rozboru je patrný vliv technologického vývoje softwarů

a nástrojů VFX na rozdílný přístup k tvorbě filmů v sérii. Především pozdější filmy v sérii

jsou typickou ukázkou současného technologicky hybridního filmu, který ve velké míře

kombinuje a spoléhá na CGI a VFX prvky. Ve filmech je patrný postupný ústup od SFX,

které hráli významnou roli především v prvních dílech série.

Třetí kapitola obsahuje didaktické návrhy tří úkolů a jednoho navazujícího projektu. Cílem

navrhovaných výukových situací bylo seznámit studenty (v rámci výtvarné výchovy)

s tvorbou současných filmů, představit jim základní terminologii týkající se tvorby

animace, efektů, apod. a vyzkoušet si některé postupy tvorby současného filmu. První

3 úkoly byly zaměřené na stop-motion animaci, 2D animaci a tvorbu videa pomoci green

screen pozadí. Na tyto úkoly navazoval projekt, který byl inspirovaný filmy o Harrym

Potterovi (tvorba kouzelných novin s pohyblivými obrázky). Úkoly i projekty byly navrženy

tak, aby žáci využívali k práci digitální technologie, konkrétně mobilní aplikace

a počítačové programy.

Poslední kapitola shrnuje výsledek dotazníkového šetření zaměřeného na zjištění názorů

učitelů výtvarné výchovy a žáků druhého stupně základní školy na zapojování filmových

témat do výuky výtvarné výchovy.
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RESUMÉ

The first chapter of my work is summarizing the basic terminology that relates to the

making of current audio-visual works and their effects. In this chapter I dealt with terms

such as animation (and its types), CGI, VFX and SFX and their characteristics and

differences.

In the second chapter, I analysed current technological hybrid films, specifically the Harry

Potter film series. The analysis started from the first film and continued to the last. The

analysis discusses the effects and tricks of individual films, their description and their

functioning. The analysis shows the influence of technological development of VFX

software and tools on different approaches to filmmaking in the series. In particular, the

later films in the series are a typical example of current technological hybrid film, which

largely combines and relies on elements of CGI and VFX. The films show a gradual retreat

from SFX, which played a role mainly in the first parts of the series.

The third chapter contains didactic structures of three tasks and one follow-up project.

The aim of the proposed teaching situations was to offer students (within art education)

the approaches to making current films, to introduce them to the basic terminology

related to the terms like animation, film effects, etc. and to try some methods of creating

a current modern film. The first 3 tasks were focused on stop-motion animation, 2D

animation and video creation with the help of a green screen background. These tasks

were followed by a project inspired by Harry Potter films (creating magical newspapers

with moving pictures). The tasks and projects were designed so that students could use

digital technology, specifically mobile applications and computer programs.

The last chapter summarizes the results of a questionnaire survey aimed at finding out

the opinions of art teachers and primary school pupils on the involvement of film topics in

the teaching of art education.
