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Protokol o hodnocení
Diplomové práce

Název práce: Filmové efekty hybridního filmu ve výuce mediální, filmové a

výtvarné výchovy na základní a střední škole

Práci předložila studentka: Bc. Veronika Veselá

Studijní obor: Učitelství pro základní školy, obor AJ-VV

Posudek vedoucího práce: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce prozkoumání podstaty tvorby současné filmové tvorby a navržení konkrétních
možností jeho využití v hodinách výtvarné výchovy na základní škole byl velmi pěkně naplněn.
Vytvořená teoretická práce vyniká uceleným a promyšleným uchopením neobvyklého tématu.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Proporcionalita teoretické a vlastní práce odpovídá požadavkům na velmi kvalitní kvalifikační
práci. Originalita tématu, myšlenkový postup, výsledky šetření jsou dobře dokumentovány ve
vhodných obrazových přílohách práce.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Teoretická práce – nelze hodnotit.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev, užitá terminologie, správnost citací a grafická úprava je na pěkné a
odpovídající úrovni.
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5. Původnost práce
Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 01.07.2022
Datum posouzení: 05.09.2022
Počet podobných dokumentů: 19
Nejvyšší míra podobnosti: 7%

6. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Obsáhlá práce přehledně popisuje teoretické a didaktické zpracování originálního tématu
spojeného se současnou filmovou tvorbou a především technologií tvorby „hybridního filmu“,
který v současnosti stále více propojuje reálné a počítačové záběry a efekty a v podstatě se
stává základem téměř každého audiovizuálního žánru. Zpracované téma je v kontextu
výtvarné výchovy naprosto unikátní a tuto práci velmi oceňuji z hlediska systematizace pojmů
a provedené podrobné analýzy tvorby série filmů Harry Potter – autorka tak velmi přispívá
k pochopení podstaty a estetiky současné filmové tvorby žáky i učiteli v rámci filmové,
výtvarné a mediální výchovy. Oceňuji, že autorka vychází především z autorských obrazových
příloh a informací, které získala při návštěvě filmového studia Warner Bros. – The Making of
Harry Potter v Anglii. V rozsahu diplomové práce nabízí ucelený pohled na technologii
současné filmové tvorby, která ve filmovém průmyslu stále více dominuje a která poměrně
zásadně mění estetiku filmu a audiovize, včetně sílícího vlivu na současnou mládež z hlediska
vnímání filmového média jako takového. Dokumentuje tak stále větší roli počítačových
programů a počítačových efektů VFX a postupný ústup od SFX efektů (tvorby efektů v žitém
prostoru) apod.

V didaktické části práce autorka prokázala odpovídající didakticko-tvůrčí přístup, protože
rozpracovala jednotlivé projekty velmi názorně vytvořením prezentací a myšlenkových map a
zejména doporučila aktuální aplikace pro mobilní telefony, se kterými je navržený vzdělávací
obsah možno realizovat i s využitím moderních efektů při tvorbě krátkých filmů. Zaujetí
autorky tématikou ukazuje také i realizované dotazníkového šetření, které zjišťovalo názory a
postoje učitelů výtvarné výchovy a žáků druhého stupně základní školy k zapojování
digitálních technologií a filmových efektů do hodin výtvarné výchovy.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Myslíte, že estetika současného „hybridního filmu“ - a také série Harry Pottera – ovlivňuje i
současnou mládež, např. jak ve vnímání klasického filmu, tak i ve výtvarné výchově?

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně.

Datum: 1. 9. 2022 Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.